
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.950             DEL 15/10/2015

          SERVIZIO TECNICO
      ING. PAOLO TAURO

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione fatture alla Soc. Abbanoa s.p.a. per consumi idrici anni 2013 – 
2014 delle strutture aziendali.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  15/10/2015 Al 30/10/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO TECNICO

Vista la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ASL  n°2  Olbia  n°1056 
dell’11/09/2015;

Considerato che  Abbanoa  spa,  attuale  gestore  del  servizio  idrico  ha rassegnato  la 
fatturazione  per  consumi  idrici  2013  -  2014,  relative  alle  strutture 
aziendali, per l’importo complessivo di € 214.863,61 IVA inclusa (all.to 1);

Accertato il regolare assolvimento degli  obblighi contrattuali  da parte della Società 
Abbanoa  spa,  avendo  riscontrato  positivamente  la  rispondenza  della 
prestazione ai requisiti  quantitativi e qualitativi nonché ai termini  ed alle 
condizioni pattuite;

Vista la  Determinazione  dell’AVCP  n.4  del  7  luglio  2011,  secondo  cui  “gli 
affidamenti  diretti  a  società  in  house  sonno  esclusi  dall’obbligo  di 
richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità e devono ritenersi escluse 
dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010”;

Viste le FAQ, in data 26/01/2011, con cui l’AVCP, con riferimento al Documento 
Unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  ha  chiarito  che  “non  sussiste 
l’obbligo di acquisizione del DURC per gli  acquisti  al  dettaglio  o per le 
forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali”; 

Vista la  circolare  INPDAP  n.23  del  22.12.2010  al  punto  3)  in  ordine  alla 
circostanza  in  cui  va  acquisito  il  DURC  e  chi  deve  richiederlo  e  più 
precisamente nella parte intitolata DURC e aziende di somministrazione 
di  servizi  essenziali  secondo cui:  “in  conformità  alla  prassi  adottata  da 
alcune  Amministrazioni,  si  ritiene  che  un’eccezione  a  quanto  appena 
richiamato in ordine all’obbligo di acquisizione del DURC debba essere 
applicata  con  riguardo  all’accertamento  della  regolarità  della  posizione 
contributiva  di  quelle  aziende  che  forniscono  beni  la  cui  utilità  è 
essenziale  per  il  normale  svolgimento  dell’attività  istituzionale  dell’ente 
come è il caso di aziende che somministrano elettricità gas, acqua, ecc.; 
l’eventuale  sospensione  dei  pagamenti  nei  confronti  delle  aziende 
erogatrici  in  conseguenza  dell’eventuale  irregolarità  della  posizione 
contributiva,  infatti,  esporrebbe  l’Amministrazione  all’interruzione  del 
servizio  ledendo  l’interesse  pubblico  sotteso  al  regolare  svolgimento 
dell’attività istituzionale”;

Per i motivi sopra espressi,

Servizio Tecnico



DETERMINA

- di disporre la liquidazione di € 214.863,61 IVA inclusa, a favore di Abbanoa spa con sede in Via 
Straullu n.35 Nuoro, per consumi idrici delle strutture aziendali anni 2013 - 2014 come da docu-
mentazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio per la successiva emis-
sione del mandato di pagamento di € 214.863,61 IVA inclusa  a favore di Abbanoa spa . 

                                                                              IL DIRETTORE SERVIZIO TECNICO
                                                                              Ing. Paolo Tauro



ELENCO FATTURE ABBANOA 

DATA NUMERO FATTURA IMPORTO

20/05/2014 20143539864 1.134,39€                           

26/08/2014 20140265621 3.153,67€                           

06/10/2014 2014024457044 753,91€                               

31/10/2014 2014035965 541,13€                               

31/10/2014 201403596949 27,75€                                 

31/10/2014 201403596951 68,27€                                 

06/10/2014 2014024120167/A 3,00€                                   

30/04/2015 20150527606 195,61€                               

30/04/2015 20150528151 81,27€                                 

30/04/2015 20150527599 489,35€                               

30/04/2015 20150527595 68,68€                                 

30/04/2015 20150527394 125,73€                               

30/04/2015 20150527625 100,61€                               

30/04/2015 20150527600 193,38€                               

30/04/2015 20150527564 91,60€                                 

30/04/2015 20150527598 150,19€                               

30/04/2015 20150527457 92,62€                                 

30/04/2015 20150527584 102,35€                               

30/04/2015 20150528003 826,88€                               

30/04/2015 20150528074 192,84€                               

30/04/2015 20150527594 1.200,88€                           

30/04/2015 20150527393 30.883,50€                         

30/04/2015 20150527591 11.222,23€                         

30/04/2015 20150527392 918,96€                               

30/04/2015 20150528157 1.575,96€                           

30/04/2015 20150528079 17.228,31€                         

30/04/2015 20150528016 122.849,95€                       

30/04/2015 20150528080 13.332,53€                         

30/04/2015 20150527597 5.445,04€                           

30/04/2015 20150527395 1.736,89€                           

30/04/2015 20150528002 76,13€                                 

214.863,61€                       


